
HOSPITACE V SYSTÉMU ŘÍZENÍ VZDĚLÁVACÍ 
ČINNOSTI 

(se zaměřením na vysoké školy technické) 

RUDOLF GREPL 

1. Obecně 
Významnou formou kontroly v systému řízení vzdělávání činnosti vysoké 

školy resp_ fakulty je hospitace. Je většinou uskutečňována vedoucími pracovníky 
fakult a kateder (ústavů), které jsou rozhodujícím subjekty kontroly. 

Zvláštním případem , kdy dochází ke ztotožnění subjektu a objektu kontroly, 
je sebekontrola. Efektivnost vzdělávací činnosti na fakultách je bezprostředně 
ovlivňována zejména úrovní sebekontroly učitelů . Jedním z důležitých a účinných 
nástrojů sebekontroly učitele jsou právě vzájemné hospitace. 

2. Pojem a funkce hospitace 
V odborné literatuře se pod pojmem hospitace rozumí bezprostřední účast

návštěva v určité formě vzdělávacího procesu [31 [6]. 

Důležitou formou kontroly průběhu , podmínek a výsledků vzdělávací činnosti 
faku lty a katedry (ústavu) a důležitým předpokladem a prostředkem jejího řízení, i 
když ne jediným, jsou hospitace v přednášce , cvičení , semináři, při semestrální 
zkoušce, státní závěrečné zkoušce aj. 

Hospitaci je však možné chápat také jako významnou formu dobrovolné 
vzájemné porci mezi učiteli, která vyplývá z jejich potřeb, napomáhá jejich 
sebepoznání a sebehodnocení s možnosti otevřené výměny názor a zkušeností 
mezi nimi. Tento aspekt je samozřejmě obsažen i v hospitaci s kontrolní funkcí. 

Z vymezení pojmu hospitace vyplývají i její dvě základní funkce. Je to funkce 
kontrolní a funkce výměny zkušeností. Podstatou kontrolní funkce je dosažení 
rovnováhy mezi žádoucím a skutečným stavem a snaha o odstranění negativní 
odchylky mezi těmito stavy. Kontrolní funkci lze ještě členit na dílčí funkce 
poznávací a ovlivňovací. Poznávací funkce spočívá především v porovnání dvou 
stavů - žádoucího a skutečného. Poznání skutečného stavu a jeho porovnání se 
stavem žádoucím, včetně zjištění příčin tohoto stavu, umožňuje provést účinné 
zásahy k ovlivňování činnosti kateder (ústavů), učitelů, průběhu, podmínek a 
výsledků vzdělávacího procesu. Z tohoto hlediska je poznávací funkce hospitace 
předpokladem pro uplatněni funkce ovlivňovací. 

3. Základní pravidla hospitační činnosti 
Má-li býti hospitační činnost v konkrétních podmínkách úspěšná a tedy 

užitečná, musí vycházet z obecně platných požadavků na kontrolní a řídicí činnost 
v podmínkách vzdělávací činnosti fakulty a adekvátně i pro sebekontrolu 1 

sebeřízení. Tyto požadavky určuji základní rámec pro provádění hospitací, nutný 

208 



postup, druhy, formy, metody atd. Musí být uplatňovány nikoli izolovaně, ale 
v souvztažnosti . 
Jedná se zejména o tyto požadavky : 
1.Cílevědomost, 2. Plánovitost, 3. Komplexnost, 4. Objektivnost, 5. Vědeckost, 
6. Optimálnost, 7. Efektivnost" 8. Spojení hospitace s pomocí. 

4. Druhy hospitací a jejich formy 

4.1 Podle obsahového zaměření 
a) komplexní hospitace slouží k získáni ucelenějšího obrazu o činnosti 

katedry (ústavu), učiteli, o činnosti studentů, o výsledcích vzdělávací 
činnosti , 

b) tématické (či monotématické) hospitace se naopak zaměřuji na 
jednotlivé pedagogické jevy či problémy např. podmínky a 
organizace výuky, dílčí metodické otázky- motivace, hodnocení aj.) 

c) orientační hospitace slouží k získání základních informací o 
organizaci, obsahu, metodách, technickém zabezpečení výuky aj. 

4.2 Časové hledisko 
a) jednotlivé 
b) systematické 

4.3 Z hlediska převažující funkce : 
a) hospitace s převahou funkce kontrolní 
b) hospitace s převahou funkce výměny zkušeností. 

5. Formy hospitace 
a) hospitace individuální, 
b) hospitace kolektivní 

6. Metody hospitace 
Hospitace je z metodologického hlediska formou pozorování. Má-li plnit svoje 

funkce, pak musí splňovat principy pozorovací metody tj. zejména zaměřenost, 
reprezentativnost pozorovaného vzorku, objektivnost a spolehlivost pozorování. 
Současně by měla být doplněna o analýzu obsahu učební dokumentace a jiných 
písemných materiálů a o rozhovor. Uvedené sehrává svoji úlohu již při přípravě na 
vlastní hospitaci, slouží však současně k upřesnění a doplnění těch informací a 
údajů , které se hospitujícímu nepodařilo získat při pozorování nebo jsou pi'ímému 
pozorování nedostupné. 

Metody zjišťování faktů se v průběhu hospitace úzce prolínají a vzájemně 
doplňují s metodou srovnávací. Na ně potom navazuje metoda analyticko
syntetická, která vede k vypracování závěrů a doporučení k odstranění 
nedostatků, k zobecnění kladných zkušeností a jejich rozšíření. 

7. Předmět hospitace 

7.1 Hospitujícímu musí jít o tři oblasti poznatků : 

209 



a) o určení nejvýznačnějších znaků, vlastností, podmínek a činitelů 
pedagogické činnosti nebo situace, 

b) o rozeznání vztahů mezi působícími podmínkami a činiteli a o 
rozeznání příčin, 

c) o porozumění, tj. především o správnou interpretaci poznaného, o 
jeho vyhodnocení a vytvoření ověřitelných závěrů. 

7.2 Je možný trojí přístup : 

a) posuzujeme-li výuku při hospitaci jako proces, zamerujeme svou 
pozornost jednak na obsah, formy, metody, prostředky a podmínky 
tohoto procesu, ale také na to, jak se učitel na svou činnost ve výuce 
připravuje a také jak ji realizuje, 

b) přistupujeme-li k výuce jako k řízenému procesu, je učitel subjektem 
řízení, které spočívá v účelném působení na studenty z hlediska 
daného cíle, se smyslem vyvolat u studentů takové chování, jímž lze 
daného cíle dosáhnout. 

Řízení pedagogického procesu se projevuje zejména ve formách, 
metodách a - prostředích , jimiž učitel tento proces řídí, v jeho 
pracovním stylu, v jeho osobnosti jako subjektu a podmínce tohoto 
řízení. 

c) sledujeme-li pedagogický proces jako pole didaktické interakce, 
zaměřujeme svou pozornost na spolupráci učitele a studenta ve 
výuce. 

8. Fáze hospitační činnosti 

8.1 První fáze- příprava na hospitaci 
Ujasnit cíl hospitace, ke komu, proč a kdy hospitací uskutečnit. Vycházet 

z plánu kontrolní činností, resp. ze vzájemné domluvy učitelů. Stanovit postup, 
zpracovat konkrétní plán pozorování (kontrolní otázky, pozorovací záznamy resp. 
tabulky). Prostudovat základní učební dokumentaci, seznámit se s charakterem 
studijní skupiny, v případě kontrolní hospitace seznámit se závěry předcházejících 
hospitací. Zvolit symboliku a posuzovací stupnice resp. jiné formy hospitačního 
záznamu, zvážit, kdy učiteli oznámit termín hospitace. 

8.2 Druhá fáze -vlastní hospitace 
Soustředěně a objektivně pozorovat činnost učitele i studentů. Hospitační 

záznam má vytvořit podklady pro jednání při posthospitačním pohovoru a pro 
stanovení závěrů. Vhodně využít audio a videotechniku. V části 9 je uveden pokus 
o zaměření hospitace na vysoké škole technické. 

Konkrétní pozorování je třeba podřídit cili hospitace a předmětu, ve kterém 
se hospituje. Je limitováno hodnotovým a kriteriálním systémem hospitujícího a 
jeho schopnostmi poznávat a zachycovat objektivní realitu a konfrontovat ji 
s objektivním kriteriálním systémem. 

210 



8.3 Třetí fáze- pohospitační rozhovor 
Má být především prostředkem k doplnění a rozšíření poznatků hospitujícího 

v průběhu vlastní hospitace. Může být řízený (převaha kontrolní funkce) nebo 
volný (výměna zkušeností). Těžištěm je rozbor lekce. Má vyústit ve zhodnocení 
vlastní práce učitelem , k jejímu zkvalitnění a zefektivnění. Hospitující by měl vést 
učitele k tomu. aby sám dospěl k závěrům, v čem práci zlepšit. Při vzájemných 
hospitacích je pohospitační pohovor zpravidla závěrečnou fází v rámci které 
dochází k otevřené výměně názorů a zkušeností mezi učiteli k oboustrannému 
užitku. 

8.3 čtvrtá fáze-zpracování získaných informací, jejich dokumentace a 
vypracování závěrů 

Mělo by jít o přesný a objektivní popis zjištěných faktů. Následné uplatnění 
analyticko-syntetické metody umožňuje vysvětlení a výklad zjištěných faktů , 
jejichž podstatou je nalezení příčin, podmíněnosti , vztahů a souvislostí. Vlastní 
závěry má hospitující vypracovat jednak sám, jednak je má konfrontovat s názory 
a míněním učitele . Jejich účinnost je závislá na tom, v jaké míře se s nimi učitel 
ztotožní . Mimořádný význam má způsobilost hospitujícího a jeho schopnost 
konfrontovat teoretické závěry s praktickými potřebami a schopnost vyjádřit 
výsledky této konfrontace v jasných a stručných radách, doporučeních a 
pokynech, které jsou obvykle zakončením záznamu či zprávy o hospitaci. 

Získaný materiál není pouze podkladovým materiálem při vypracování 
závěrů z konkrétní hospitace, ale jsou-li tyto dokumenty řádně evidovány a 
uschovány, mohou být kdykoliv konfrontovány s novou skutečností. 

9. Návrh zaměření hospitace na vysoké škole technické 

9.1 Úvodní činnost 

1. Cíllekce 
• úroveň rozpracovanosti vzdělávacích a výchovných cílů a splnění těchto cílů. 

2. Dodržení časového limitu lekce a ověřování účasti studentů 
• včasnost zahájení a ukončení 

• ve cvičení přítomnost a důvody nepřítomnosti studentů 

• na přednášce (docházka dobrovolná, přesto sledujeme počet studentů 
z důvodu zjištění jejich zájmu či nezájmu o danou přednášku). 

3. Vzájemný způsob pozdravení učitele a studentů 

4. Prostředí 

• připravenost učebny po stránce čistoty, pořádku, hygieny, bezpečnosti 
(zejména při laboratorních cvičeních). 

211 



5. Tabule 

• čistá , na tabuli napsán předmět (např . Matematika), téma lekce, datum konání 
(v prvních semestrech vedeme také studenty k takovéto formě zápisu v jejich 
poznámkách) , k dispozici bílá a barevná křída , houba a hadr na mazání. 

6. Materiální a technické zabezpečení lekce 

• ze strany studentů (psací potřeby, učební text, tabulky, kalkulátor, aj .) 

• ze strany učitele (projektor, průsvitky , ukazovátko, barevné křídy , aj .) 

9.2 Obsahová stránka lekce 

• dodržení tématu a obsahu v souladu s učebním programem, 

• vysvětlování učiva v souladu se zásadou vědeckosti , přesnost a úplnost 
výkladu , 

• obsahová správnost zápisů na tabuli a didaktických náplní, 

• obsahová správnost a přesnost poznámek studentů , 

• vhodnost výběru názorných pomůcek z hlediska odborné správnosti a 
průkaznosti a jejich obsahově správné zařazení, 

• výběr učiva k opakování, obsahový přístup a stylizace otázek, 

• obsahová úroveň vědomostí , dovedností a návyků studentů získaných v lekci, 

• úroveň ap likačního zaměření probírané látky, 

• celkové posouzení obsahové náplně lekce. 

9.3 Metodická stránka lekce 

• struktura lekce, 

• dodržení metod a metodických postupů při výkladu v souladu s učebn ím 
programem, 

• vhodnost časového a systematického členění lekce, 

• účelnost a kvalita použitých metod a metodických postupů, 

• účelnost aktivizačních metod, 

• vhodnost metodického zařazení a využití didaktických prostředků (modelů , 
názorných pomůcek, projektoru aj .), 

• využití výpočetní techniky a účelnost jejího užití , 

• způsob organizace a průběh lekce z hlediska účelného využití času , 

• stupeň aplikačního zaměřeni probírané látky, 

• práce s literaturou během lekce, 

• vedení studentů k samostatné práci , 

• způsob zařazení a metodická správnost opakování a procvičování učiva, 

212 



• metodická správnost klasifikace vědomostí , případně dovedností a návyku, 

• v případě hospitace u semestrální zkoušky dodržování předpisů a požadavků 
psychohygieny zkoušky. 

9.4 Hledisko učitele 

• připravenost učitele na lekci, 

• způsob přednesu , navození pracovního vzduší, vztah učitele ke studentům 
(strohý, povýšený, neosobní, kolegiální přátelský) a úroveň jeho spolupráce se 
studenty, 

• sledování práce studentů , kontakt s nimi během lekce, 

• způsob oceňování výkonu studentů (respektive způsoby jeho klasifikace) , 

• využití aktivizačních příležitostí, 

• udržováni pozornosti a vhodná motivace, 

• iniciativnost a schopnost improvizace, 

• způsoby zadáváni samostatných úloh k řešeni včetně způsobu zadáváni a 
kontroly domácích úloh, 

• způsob shrnutí výkladu a způsob zdůrazňování uzlových míst lekce, 

• dovednost učitele analyzovat a vyhodnotit lekci, celková schopnost a 
dovednost vedení lekce, 

• způsob, metody a kultura učitelova písemného a grafického projevu, 

• úroveň mluveného projevu, 

• kultura vystupováni a chováni učitele na lekci, osobní upravenost, vhodnost a 
působivost učitelovy gestikulace a mimiky. 

9.5 Hledisko studentů 

• přístup studentů k vlastní výuce a k dané lekci, 

• reakce studentů na vedení lekce, na odbornou metodickou úroveň lekce, 

• úroveň připravenosti studentů na lekci, 

• aktivita studentů, iniciativní přístup a zájem o dané téma, 

• kultura a vystupování, úroveň písemného, grafického a mluveného projevu 
studentů. 

1 O. Plánování hospitační činnosti 
Měla by vycházet z učební dokumentace, z potřeby získat informace ve 

vztahu k plnění úkolů fakulty, ústavu (katedry) a z potřeby zvyšováni celkové 
úrovně pedagogické a odborné práce učitelů. Důležitým podkladem pro toto 
plánování jsou také závěry předcházeJ tcích hospitaci resp. kontrol ve výuce, 
doporučeni či nařízeni vedení fakulty, doporučeni různých poradních orgánů 
školy, programy přípravy začínajících učitelů aj. 

213 



Při plánování hospitační činnosti z úrovně fakulty, ústavu (katedry) se 
doporučuje sjednocení interpretace pozorovaných jevů a problémů, stanovení a 
sladění kritérií jejich hodnocení, stanovení dostatečného času na přípravu 
k hospitaci, na pohospitační pohovor, případně zabezpečení techniky k záznamu 
dané formy výuky apod. 

Po formální stránce by měl být zpracován plán hospitační činnosti na fakultě 
a hlavně ústavu (katedře), kde by mělo být její těžiště a tento plán by měl být 
součásti plánu kontrol na příslušné období (zpravidla semestr nebo akademický 
rok). 

11. Závěr 

Problematika hospitací je solidním způsobem zpracována pro základní a 
střední školství. Na fakultách vysokých škol je na okraji zájmu. Ani didaktické 
problémy výuky (snad kromě využívání výpočetní techniky) nejsou rozhodně 

v zorném úhlu fakult. A přitom např. technickými faku ltami prochází velké množství 
studentů. 

Hospitace jsou (pokud jsou) prováděny z úrovně vedení ústavů (kateder) 
nárazově, bez přípravy a plánu, schází odborný metodický přístup (není 
zpracována žádná odborná studie, z níž by se vycházelo). Hospitace z úrovně 
děkana resp. proděkana pro pedagogickou činnost jsou spíše vyjímečné. 

Nehospituje se z potřeby zvýšení úrovně vzdělávací činnosti v jednotlivých 
formách výuky- ke škodě věci. 

Literatura 

[1] FRANTÁL, B.: Hospitace v systému řízení výchovně vzdělávací práce 
vojenské vysoké školy. Brno, VA 1991 (studijní materiál) 

[2] GREPL, R.: Klíčové faktory vzdělávacího procesu na vysoké škole technické 
se zaměřením k výuce matematiky. Brno, VA (studijní materiál) 

[3] HORÁK, F.: Vysokoškolská didaktika. Praha, SPN 1988 

[4) CHRÁSTKA, M.: Základy výzkumu v pedagogice. Olomouc, UP 1993. 

[5) MOJŽÍŠEK, L.: Základy pedagogické diagnostiky. Praha, SPN 1996 

[6] RYS, S.: Hospitace v pedagogické praxi. Praha, SPN 1975 

[7] SKALKOVÁ, J.: Úvod do metodologie a metod pedagogického výzkumu. 
Praha, SPN 1983. 

AUTOR- KONTAKT: 

RNDr. Rudolf GREPL, CSc., 

katedra matematiky Vojenské akademie 

PS 13, 612 00 Brno 

214 


